Ex superioribus etiam clarescit S. Thomæ 1. p. 4751 quæst. 105.

SECTIO CCCXL.

De aliis testimoniis S. Thomæ.

quæst. 105. art. 4. ad 2. sensus, quantumcunque tenebras offundere velit Incognitus cap. & art. 2. §. 4. num. 152. Verba S. Doctores sunt: *Moueri voluntariè est moueri ex se, id est à principio intrinseco. Sed illud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco. Et sic moueri ex se non repugnat ei, quod mouetur ab alio.* Vnde Incognitus interpretatur ei, quod determinatur, vt secundum mouens à primo, non esse repugnans determinare se. Cæterum S. Thomas loquitur de mouente se præcise voluntariè: quidquid sit, an simul moueat se liberè, necne? Et de mouente se primo modo, seu à principio intrinseco, docet posse simul esse motum ab extrinseco, qualis est Deus, qui & voluntatem mouet producendo, conferuando, conferendo prærequisita ad operandum, & cum illa concurrendo immediatè, & proximè. Quæ ex doctrina non sit argumentum ad causalem à Deo determinationem, quæ componatur cum determinatione electiua à voluntate liberè operante.

4752 Apparentius adduceretur S. Thomas in respons. ad 3. dicens: *Si voluntas ita moueretur ab alio, quod ex se nullatenus moueretur, opera voluntaria non imputarentur ad meritum, vel demeritum. Sed quia per hoc, quod mouetur ab alio, non excluditur, quin moueatur ex se; ideo per consequens non tollitur ratio meriti, vel demeriti.* Si igitur cohereret moueri ex se, & ab alio, scilicet à Deo, cohereret etiam determinare se, & determinari à Deo. Contra tamen, quia moueri voluntatem à Deo, est tum virtutem volendi, tum inclinationem ad volendum bonum vniuersale, esse ab ipso, cui finis vltimus est proportionatus, vt in corp. docuerat S. Thomas. Quod virumque rectè componitur cum eo, quod voluntas moueatur ex se ad bonum particulare. Ast non bene conuenit, quod voluntas determinetur præuè à Deo, & quod posteriùs naturâ determinet se electiue.

4753 Accipit pariter ex prædictis lucem locus Sancti Thomæ quæst. 3. de Malo, art. 2. ad 4. aientis: *Cum dicitur aliquid mouere seipsum, ponitur idem esse mouens, & motum. Cum autem dicitur, quod aliquid mouetur ab altero, ponitur, aliud esse mouens, & aliud motum. Manifestum est autem, quod cum aliquid mouet alterum, non ex hoc ipso quod est mouens, ponitur quod est primum mouens. Vnde non excluditur, quin ab altero moueatur, & ab altero habeat similiter hoc ipsum, quod mouet. Similiter cum aliquid mouet seipsum, non excluditur, quin ab alio moueatur, à quo habet hoc ipsum, quod seipsum mouet. Et sic non repugnat libertati, quod Deus est causa actus liberi arbitrii.* Quibus ex verbis deducit Incognitus cap. & art. 2. §. 4. num. 152. cum voluntas se determinat, non excludi quin à Deo prædeterminetur, à quo habet hoc ipsum, quod seipsum determinet. Sed non aduertit ille, motionem à Deo ideo non excludere, quod voluntas se moueat, quia motio à Deo ad liberè volendum bonum in particulari, est motio suapte naturâ indifferens, & non ex se efficax; cumque bonum est tantum apparet, sit à Deo motio ex intentione boni re ipsa veri. Ast prædeterminatio esset dese determinata, & efficax, &c.

Incognitus cap. art. & §. 2. num. 140. scribit: 4754 [Cum celebris, & iniecta sit apud D. Thomam, eiusque discipulos sensus compositi & diuini distinctio, & ex ea iugulentur omnia aduersariorum argumenta contra decreta de se efficacia, ac prædeterminationem physicam; omnibus suis viribus conantur aduersarij hanc distinctionem infirmare, eo quod requiratur ad libertatem, vt cum omnibus prærequisitis possit componere non actionem, ac facere vt simul sint. Quæ ratio directè aduersatur huic testimonio Angelici Doctores: *Quauis non esse effectus diuine voluntatis non possit simul stare cum diuina voluntate, tamen potentia desicendi effectum simul stat cum diuina voluntate;* de Verit. quæst. 23. art. 1. ad 3. Quid magis ad effectum liberam diuine voluntatis prærequisitur, quàm diuina volitio? Et tamen asserit D. Thomas, quod non effectus diuina voluntatis non possit componi cum diuina volitione. Ergo aperte contra S. Doctorem concludunt aduersarij, quod requiratur ad libertatem, vt cum omnibus prærequisitis ad actionem liberam, siue effectum liberum, possit componi non actio, siue non effectus. Quod magis adhuc apertum est ex iis, quæ subiungit Doctor Angelicus: *Non enim, ait, sunt ista impossibilia, Deus vult, istum saluari, & iste potest damnari; sed ista sunt impossibilia, Deus vult istum saluari, & iste damnabitur.]*

Cui loco S. Thomæ associat Incognitus §. 8. 4755 num. 176. duo alia, vnum ex 2. 2. quæst. 24. art. 11. in corp. vbi ait: *Per charitatem Spiritus S. in nobis habitat. Tripliciter ergo possumus considerare charitatem. Vno modo ex parte Spiritus S. mouentis animam ad diligendum Deum. Et ex hac parte charitas impeccabilitatem habet ex virtute Spiritus S. qui infallibiliter operatur quodcumque voluerit. Vnde impossibile est, hæc duo simul esse vera, quod Spiritus S. velit aliquem mouere ad actum charitatis, & quod ipse charitatem amittat peccando. Nam donum perseverantia computatur inter beneficia Dei, quibus certissimè liberantur quicumque liberantur, vt Augustinus dicit in lib. de Prædest. SS. Alter locus habetur 1. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. vbi inquit: *Si Deus mouet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moueatur: non tamen est impossibile simpliciter. Vnde non sequitur, quod voluntas à Deo ex necessitate moueatur.**

4756 Agnosco distinctionem sensus compositi, & diuini solennissimam esse; sed non magis in Thomistarum, quàm in Nostorum linguis, & scriptis; solunusque esse dissidium de vsu illius. Cum autem video Incognitum sollicitum, tum de deicenda ex alta sua sede, potentia liberæ definitione, quæ retrò fuit dominata per omnem antiquitatem apud Ruysium dist. 49. & 50. de Scientia Dei, necnon apud Raynaudum dist. 2. de Disciplina Morali, à num. 221. tum de extollenda adeo iudicij indifferentis sufficientia ad libertatem, vt dicat cap. art. & §. 2. num. 143. [Ad sciendum quid possit lædere libertatem actus, non

non debet attendi ad conditiones præcedentes, concomitantes, aut ſequentes actum; ſed an actus fiat cum hoc iudicio, quo iudicatur obiectum eſſe amandum, & ſimul ſpeculatiuè proponatur, quod tale obiectum non ſit omne bonum, vel quod eius oppoſitum ſit amabile. Quæcumque conditio (ſive inferat actum, ſive non inferat actum; ſive ſit in poteſtate voluntatis, ſive non) eſt compoſibilis cum prædicto iudicio; eſt etiam compoſibilis cum libertate actus: illa verò conditio (quæcumque ſit illa, quæ tollit iudicium, tollit etiam libertatem.) Cum, inquam, video ſolicitum de his, poſſem oſtendere, quàm ſuperuacanea ſit Incogniti cura, niſi iam in 1. parte præſtitiffem; illeque nihil, quod momenti ſit, addat.

4757 Ibidem etiam, pluriſque in hac 2. parte egi de legitimo uſu diſtinctionis ſenſus compoſiti, & diuiſi, prout extat in S. Thoma, & prout ex veteri Theologia dimanauit. Vnde conſectariè ad frequenter dicta, ſi Deus velit efficaciter, ſeu prædeſinat actum aliquem noſtrum liberum, non poterit voluntas noſtra in ſenſu compoſito prædeſinitionis non agere actum prædeſinitum; poterit tamen in ſenſu diuiſo. Non poterit quidem in ſenſu compoſito, quia repugnat potentia faciendi ſenſum compoſitum non efficientiæ actus cum prædeſinitione; poterit tamen in ſenſu diuiſo, quia potentia non efficiendi actum, quæ ſimul eſt potentia proxima, immediataque efficiendi, & quæ ſimul ſtat cum prædeſinitione, eſt potentia faciendi ſenſum huius diuiſum à ſe; & feciſſet, niſi Deus per Scientiam Mediam prædiſſet voluntatem noſtram elicitorum actum. Ita intelligendus eſt S. Thomas quæſt. 23. de Verit. art. 1. ad 3. Gratiffique cogitat Incognitus, loqui S. Doctorem de volitione Dei efficaci per ſe, quæ ad actum liberum conſtituat potentiam immediatam, & proximam elicendi ipſum, vel quæ quocumque modo ad ipſum prærequiratur. Et hac ratione diſtinctio ſenſus compoſiti ac diuiſi uſu uenit inter Noſtros reſpectu actus liberi, qui prædeſinitus ſit à Deo dependenter à Scientia Media; & quem potuerit Deus non prædeſinere, etiamſi uoluerit ad illum concurrere, vt in noſtræ Scholæ principiis uidetur certum Eximio Doctore lib. de Abſoluta ſcient. futur. conting. c. 6. n. 8.

4758 Sed reſpectu actus liberi, ad quem Deus imprimat uoluntati compriſcipium immediatum, & proximum, vel aliquod prærequiſitum, cuius ſenſum à ſe diuiſum facere nequeat voluntas noſtra, tale illud debet eſſe, vt cum illo ſecundum ſe poſſit ea facere ſenſum compoſitum non efficientiæ actus. Atque hoc ſignificauit S. Thomas 2. 2. quæſt. 24. art. 11. in corp. & clariùs 1. 2. quæſt. 10. art. 4. ad 3. Quò loci motio à Deo intrinſeca ad actum liberum talis proponitur, vt cum ea ſimpliciter, & ſecundum ſe queat uoluntas facere ſenſum compoſitum non efficientiæ actus, etſi non poſſit facere ſenſum à ſe diuiſum motionis. Hac etiam ratione ſolent Noſtri applaudere diſtinctioni ſenſus compoſiti, & diuiſi, cum fermo eſt de actus liberi compriſcipio immediato, & proximo, vel prærequiſito aliquo, quod uoluntati noſtræ Deus imprimat, & quod impediri non poſſit ab illa, ne immitatur ſibi, ſeu ne exiſtat inditum ſibi.

4759 Thomiſtæ ad prædeſignationem intrinſecam, & phyſicam transferunt ſenſus compoſiti, & diuiſi diſtinctionem, quam nos accommodamus prædeſignationi diuinæ extrinſecæ, ſupponenti

Scientiam Mediam, & non compriſcipio immediato, ac proximo actus, prædeſignati, neque prærequiſitæ uſlo modo ad productionem actus à uoluntate noſtra; & proinde dicunt, hanc, dum adhuc eſt ſub prædeſignatione intrinſeca, & phyſica ad amorem v. g. retinere potentiam ad non amandum; calumnioſèque ipſis attribui, quòd negent, uoluntatem ſub prædeſignatione ad amorem poſſe non amare; ſibi que in mentem non ueniſſe, potentiam ad non amandum eſſe ſolùm ſub conditione uoluntatis non exiſtentis ſub prædeſignatione. Addunt tamen primò, eam potentiam non eſſe ad non amandum, faciendò non amoris cum amore ſenſum compoſiti, qui chimericus eſt. Secundò, non eſſe ad non amandum in prædeſignationis ſenſu à ſe diuiſo, qui ab eadem uoluntate fiat. Nam ipſa non ualet impedire, quominus à Deo prædeſignetur; neque ualet excutere prædeſignationem ſemel ſuſceptam. Reſtat ergo, vt aſſignent ſenſum diuiſum, in quo potentia non amandi exerceri queat. Præſcribenturque amoris ſenſus à uoluntate diuiſus, factus ab ipſa, ſed priùs factò à Deo prædeſignationis ſenſu diuiſo ab ipſa? Seu an dicetur, uoluntatem prædeſignatam ad amandum eatenus eſſe compotem potentie ad non amandum, quatenus & tunc poſſit non amare, ſi diuidatur ab amore, & priùs a prædeſignatione? Ad eum modum, quo paries albus poteſt eſſe niger, quia adhuc dum ſub albedine eſt; retinet potentiam ad habendam nigredinem, non ſimul cum albedine, ſed ſi albedo remoueat.

4760 Sed ſi id affirmaretur, contra primò eſt, quia ad liberam facultatem, non amandi non ſufficit retenta ad non amandum potentia, ſi abſit prædeſignatio ad amandum. Alioqui pariter diceretur, quemuis hominem cuius grauiſſimæ, & diuturnæ tentationi poſſe abſque gratia non aſſentiri, quia etiamſi nullà inſtructus ſit, retinet adhuc ſub tentatione potentiam ad non aſſentendum, ſi careat tentatione, aut ſi reboretur gratiâ. Similiter alioqui diceretur, poſſe in intellectu diſſentire conſuſioni euidenter deductæ ex præmiſſis, quibus præbuit aſſenſum, quia etiamſi retinet poteſtatem carendi aſſenſu conſuſionis, ſi aſſenſus præmiſſarum auferatur. Contra ſecundò; nam potentia non amandi, ſi prædeſignatio ad amandum ceſſet, eſt merè paſſiua, nullamque indifferentiam in agendo requirens, utpote conſiſtens in facultate carendi amore, ſi ad hunc prædeſignatio adimatur à Deo. Aſt potentia libera debet eſſe actiua, & importare indifferentiam in agendo. Quid? quòd omnia inanimata ſub quouis motu, quantumuis uolento, gaudent poteſtate ad carendum illo, ſi agens uoluerit non imprimere impulſum, vt apparet in lapide ſurſum proiecto, qui poteſtatem retinet non aſſendendi ſurſum, ſi non imprimatur impulſus. Hac autem potentia neutiquam ſufficit ad libertatem. Rurſus ſi Deus, vt ſine uolentia, & coactione poteſt, iuxta S. Thomam quæſt. 22. de Verit. art. 8. neceſſitaret uoluntatem ad amorem; uoluntas retineret potentiam non amandi, ſi motio, quâ Deus neceſſitaret, ſeiungatur. Et de facto contingit in Beato, vt dum amat Deum clarè uifum, retineat eandem potentiam, ſi clara Dei uifio ceſſet. In neutro autem caſu potentia non amandi libera eſt, neque potentia amandi.

Contra

4761 Contra tertio, quoniam uoluntatis ad amorem prædeſignata potentia non amandi non eſt completa, proxima, & abſoluta; ſed incompleta, remota, & conditionata. Contra quartò; nam propoſitio, *Voluntas amans poteſt liberè non amare*, uera eſt in ſenſu diuiſo amoris à uoluntate, quia hæc poteſt liberè diuidere à ſe amorem; eſt autem falſa in ſenſu compoſito amoris cum uoluntate, ob contrariam rationem; non enim cura uoluntate amante poteſt liberè ab hac componi non amor, ſeu non poteſt cum ſubiecto propoſitionis conungi prædicatum, prout requiritur ad ueritatem propoſitionis de ſenſu compoſito. Ergo vt ea alia propoſitio, *Voluntas prædeſignata ad amandum poteſt liberè non amare*, uera eſſet in ſenſu diuiſo prædeſignationis à uoluntate, opus eſſet vt hæc poſſet liberè ſeparare à ſe prædeſignationem. Sicut autem uoluntatem amantem non poſſe aſſociare non amorem amoris, non officit libertati non amandi, quia huiusmodi impotentia originem trahit exinde, quòd cum poſſet, non fecerit ſenſum à ſe diuiſum amoris; ita uoluntatem prædeſignatam ad amandum non poſſe adunare non amorem amoris, non præiudicaret libertati non amandi, ſi talis eſſet prædeſignatio, vt uoluntas poſſet facere eius ſenſum à ſe diuiſum; ſed reuerà talis non eſt apud Thomiſtas.

4762 Contra quintò, quia cum inſiciari non liceat, uoluntatem, quæ dicatur prædeſignata ad liberè amandum, poſſe non amare, conſequens non eſt, vt ſimul dicatur hoc quòd eſt poſſe non amare in ſenſu compoſito, fore coniungere non amorem cum amore. Si namque in ſenſu etiam compoſito non amare, haudquaquam eſt coniungere non amorem cum amore; cur poſſe in ſenſu compoſito non amare, foret poſſe coniungere non amorem eum amore? Cur, inquam, foret, attempto propoſitionis prædicato? Nam, attempto ſubiecto uoluntatis prædeſignatæ ad amandum, cognoſco fore ita, quia prædeſignatio ad amandum eſſet præconnexa eſſentialiter cum amore, idque circo in ſenſu compoſito prædeſignationis ad amandum poſſe non amare, foret poſſe coniungere non amorem cum amore. Sed hoc ipſum perſuadet, non eſſe uoluntati aſſumptæ ex parte ſubiecti addendum, quòd ſit prædeſignata ad amandum; tum quia eo ipſo non erit ad amandum liberè; tum quia prædicatum, *poteſt liberè non amare*, nequibit ſimul conungi cum ſubiecto, *uoluntas prædeſignata ad amandum*. Hæc omnia elucidantur exemplis ſequentium propoſitionum, *Petrus catena alligatus ad iacendum poteſt non iacere: Petrus iacens poteſt non iacere: Petrus indifferenter excitatus ad iacendum poteſt non iacere*. Quarum propoſitionum non apparet nobis diſcrimen ab his, *Petrus prædeſignatus ad amandum poteſt non amare: Petrus amans poteſt non amare: Petrus indifferenter motus per gratiam ad amorem ſalutarem, poteſt non amare*. Iamque ſatis de prima, ac ſecunda ueritate ordinis indicauimus rationem non apparentis nobis diſcriminis. De tertia ſatis patet ſumi optimè in ſenſu compoſito.

4763 Contra ſextò; propoſitionis namque, *Voluntas prædeſignata ad amandum poteſt non amare*, ſubiectum non importat actum ſecundum amoris, ſed actum primum, vel etiam aliquid aliud prærequiſitum ad actum ſecundum amoris; prædicatum uerò importat tantummodò potentiam non amoris. Ergò minùs rectè declaratur hoc

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

prædicatum per ſenſum diuiſum ab amoris actu ſecundo, qui non importatur in ſubiecto; minùsque rectè hæc propoſitio ſumitur, non ſecus ac illa, *Voluntas amans poteſt non amare*. Contra tandem, quia ſi de uoluntate prædeſignata à Deo ad amandum ualeat ea explicatio circa potentiam non amandi; æquè de uoluntate recipiente inſpirationem diuinam, mota, excitataque à Deo per gratiam, & tracta per Dei auxilium ad actum liberum ſalutarem, ualere circa potentiam abijcendi ſeu reddendi irritam inſpirationem diuinam diſſentiendi Deo excitanti, & uocanti, reſiſtendique auxilio Dei trahentis. Atqui non ualet circa huiusmodi potentiam traditam à Concilio Tridentino, & ſenonenſi. Ergo, &c. Probandæ Minori immorari fas non eſt. Cum igitur in uoluntate prædeſignata ad amandum non aptè declaratur potentia non amandi requiſita ad libertatem contradictionis, quatenus & tunc poſſit non amare uoluntas, ſi diuidatur ab amore, & priùs à prædeſignatione; deſidero etiamnum declarationem ſenſus diuiſi, in quo ea potentia exerceri queat.

Conſulo Magiſtrum Bañes, qui 1. p. quæſt. 23. 4764 art. 3. §. Tandem, col. 733. inquit: [Hæc propoſitio, *Liberum arbitrium poteſt diſſentire, ſi uelit*, debet intelligi ſimpliciter loquendo, non autem in ſenſu compoſito, ita vt poſſint ſtare ſimul hæc duo, ſcilicet hoc auxilium efficac exiſtit in homine, & homo reſiſtit diſſentiendo.] Rurſus art. 5. §. Ad 7. col. 763. [De auxilio efficaci, quo homo iuſtificatur, dicendum eſt, quòd liberum arbitrium ſimpliciter, & in ſenſu diuiſo poteſt diſſentire, ſi uelit; non autem in ſenſu compoſito.] Item 2. 2. quæſt. 10. art. 1. diſt. 2. documento 3. §. Iam uerò, col. 576. [Quid ergo mirantur iſti, ſi dicamus, quòd impoſſibile eſt in ſenſu compoſito, quòd Deo ſic excitanti, & ſic uocanti homo uelit reſiſtere, & diſſentire? Simpliciter uerò loquendo, & in ſenſu diuiſo (ſicut loquitur Concilium) Deo ſic uocanti, & excitanti poſſibiliter homo diſſentit.] Lego hæc in Bañes, & ſimilia in Franciſco Dauila de Auxiliis gratiæ, & eorum efficaciæ, cap. 27. pag. 392. in Ledefina quæſt. unica de diuina gratiæ auxiliis, art. 12. §. Ad iſtam difficultatem, pag. 262. & ſeqq. in Aluarez, & pluriſque aliis Dominicanis, necnon in Authore Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 4. 1. p. diſt. 10. toto diſt. 6.